
DODAVATEL:
PROJEKTSTUDIO

2016 / GRAND PRIX Kino Luna;

2014 / GRAND PRIX ;

2014 / GRAND PRIX

;

016

ZADAVATEL:

CELKOVÁ KONCEPCE
Současné prostranství kolem autobusové zastávky Duha 
lze vnímat jako centrální místo 7. a 8. stavebního obvodu s 
vysokou koncentrací obyvatel, a to jak ve vazbě na MHD, 
tak z  důvodu přítomného nákupního komplexu včetně 
tržního místa. Prostor však působí neuspořádaně a 
nevzhledně. Rozděluje jej bariéra silnice 17. listopadu a 
není nastaven pro volný a bezpečný pohyb lidí. Studie 
navrhuje posilovat silné stránky tohoto místa a vytvořit z 
něj kvalitní městský prostor – důstojné lokální náměstí 7. a 
8. obvodu, kde chodec je na prvním místě.

DUHOVÉ NÁMĚSTÍ
7. a 8. obvod propojuje komfortní pěší magistrála, jejímž 
centrálním místem je prostranství u Duhy. Zde vzniká po-
bytová plocha náměstí respektující pěší trasy chodců lemu-
jící aleje stromů vhodných do městského prostředí. Tržní 
místo má vlastní vymezený prostor s kruhovým 
zastřešením v barvách duhy jako charakteristickým prvkem 
území, který dotváří také krytý prostor zastávek MHD. Pros-
tranství je doplněno o lavičky, pobytové trávníky v terénní 
modulaci, kvalitní veřejné osvětlení, vodní prvky i soudo-
bou instalaci soch. V neposlední řadě je vytvořen speci�cký 
„meeting point“ – místo setkávání mladých.

ZKLIDNĚNÍ DOPRAVY
Do prostoru ulice 17. listopadu vstupuje nový prvek dopra-
vy, moderní tramvajová trať, která je vedena v  zelených 
kolejích. V  okolí Duhy přechází do povrchu shodného s 
povrchem předprostoru Duhy a je tak zachován celistvý 
prostor území s  jasnou předností chodců. V  místech 
zastávek MHD dochází k zúžení komunikace za účelem 
zpomalení dopravy  a vytvoření bezpečného přechodu sil-
nice. 
Cyklostezka v současnosti představuje bariéru, která pěším 
znesnadňuje jak pohyb po chodnících, tak vstup do obcho-
dů i domů. Doporučen je její přesun z chodníku do silnice, 
kde by měla společnou trasu s  vozidly. U Duhy by byla z 
důvodu bezpečnosti přerušena. Chodec a jeho bezpečnost 
jsou prioritou.

UMĚNÍ V PROSTORU
Motivy japonského umění autora Tomohiro Inaby.

CHODEC
- pěší trasy hlavních tahů
- chodec má přednost
- město pro lidi

ZELEŇ
- kopíruje hlavní pěší tahy
- zakrytí nevzhledných fasád
- vytvoření aleje

DOPRAVA
- společná trasa vozidel
- zúžení komunikace
- nová okružní křižovatka
- přerušení cyklostezky

(chodec je prioritou)

ZASTŘEŠENÍ
- krytí nástupišť a trhů
- povrch v barvách duhy
- využití srážek pro závlahu

PŘIŘAZENÍ FUNKCE 
PLOCHÁM
- vymezení ploch 
- přiřazení funkcí
- terénní modelace s funkcí

pohledové a hlukové 
bariéry s možností ak-
tivního odpočinku

- občanská vybavenost,
veřejné toalety 

- vymezení plochy tržiště

PROSTOR
- vytvoření pěší magistrály

lemované alejí
- princip sešívání
- situování mobiliáře

do vzniklého rastru
- sjednocení povrchu

?

? ?

? ?

?
?

?

?
?

Bedřicha Nikodema

O
BC

H
O

D
N

Í D
Ů

M
 D

U
H

A

ST
ÁV

A
JÍ

CÍ
 O

BJ
EK

T

LA
VI

CE
 S

 V
O

D
N

ÍM
 P

RV
KE

M

A
LE

J V
 L

IN
II 

PĚ
ŠÍ

CH
 T

RA
S

N
O

VÉ
  O

SV
ĚT

LE
N

Í

KR
YT

É 
TR

ŽI
ŠT

Ě 
“D

EŠ
TN

ÍK
Y”

KR
YT

É 
N

Á
ST

U
PI

ŠT
Ě 

M
H

D

U
M

ĚN
Í V

 P
RO

ST
O

RU

SD
RU

ŽE
N

Á
 T

RA
SA

 S
IL

N
IČ

N
Í

A
 K

O
LE

JO
VÉ

 D
O

PR
AV

Y

N
Á

KU
PN

Í C
EN

TR
U

M

PA
RK

O
VI

ŠT
Ě 

SE
 S

TR
O

M
Y

ZE
LE

N
Ý 

TR
A

M
VA

JO
VÝ

 P
Á

S

M
AG

IS
TR

Á
LA

 L
EM

O
VÁ

N
A

 A
LE

JÍ

M
AG

IS
TR

Á
LA

 L
EM

O
VÁ

N
A

 A
LE

JÍ

N
O

VÉ
 D

O
PR

AV
N

Í Ř
EŠ

EN
Í

S 
TR

A
M

VA
JO

VÝ
M

 T
ĚL

ES
EM

PR
O

ST
O

R 
A

KT
IV

N
ÍH

O
 O

D
PO

ČI
N

KU

M
LA

TO
VÝ

 P
O

VR
CH

JÍ
M

Á
N

Í A
 N

Á
SL

ED
N

É 
VY

U
ŽI

TÍ
 S

RÁ
ŽE

K
EK

O
LO

G
IC

KÉ
 Ř

ÍZ
EN

Í V
O

D
Y

M
O

D
EL

AC
E 

- A
KT

IV
N

Í O
D

PO
ČI

N
EK

PO
H

LE
D

O
VÁ

 A
 H

LU
KO

VÁ
 B

A
RI

ÉR
A

O
BČ

A
N

SK
Á

 V
YB

AV
EN

O
ST

, V
EŘ

EJ
N

É 
TO

A
LE

TY

PÍ
TK

O


